
in 1'000 CHF; (+) Belastung Kanton; (-) Entlastung Kanton

2015

Einzahlung Auszahlung Einzahlung - 
Auszahlung 

geografisch-
topografisch

soziodemo-
grafisch Total Einzahlung Auszahlung Einzahlung - 

Auszahlung 

ZH 119.5 465'182 0 465'182 0 -68'405 -68'405 20'251 0 20'251 417'028
BE 74.3 0 -1'145'309 -1'145'309 -28'112 -23'662 -51'774 15'801 -52'135 -36'334 -1'233'416
LU 79.6 0 -307'605 -307'605 -6'589 0 -6'589 5'729 -23'692 -17'963 -332'157
UR 61.6 0 -75'323 -75'323 -11'690 0 -11'690 574 0 574 -86'438
SZ 165.9 166'264 0 166'264 -6'825 0 -6'825 2'120 0 2'120 161'559
OW 86.9 0 -14'827 -14'827 -6'279 0 -6'279 534 -9'442 -8'908 -30'014
NW 130.5 21'413 0 21'413 -1'270 0 -1'270 612 0 612 20'755
GL 68.9 0 -60'357 -60'357 -5'406 0 -5'406 636 -8'169 -7'533 -73'296
ZG 261.4 314'985 0 314'985 0 0 0 1'628 0 1'628 316'613
FR 77.0 0 -274'506 -274'506 -9'259 0 -9'259 3'934 -137'280 -133'346 -417'111
SO 78.3 0 -229'503 -229'503 0 -1'854 -1'854 4'024 0 4'024 -227'333
BS 143.6 144'200 0 144'200 0 -55'310 -55'310 3'192 0 3'192 92'082
BL 100.1 684 0 684 0 0 0 4'264 0 4'264 4'948
SH 101.9 2'467 0 2'467 0 -1'533 -1'533 1'216 0 1'216 2'150
AR 84.4 0 -28'995 -28'995 -19'086 0 -19'086 886 0 886 -47'195
AI 82.8 0 -9'909 -9'909 -8'436 0 -8'436 243 0 243 -18'103
SG 79.0 0 -411'099 -411'099 -1'812 0 -1'812 7'438 0 7'438 -405'474
GR 81.4 0 -140'633 -140'633 -138'182 0 -138'182 3'128 0 3'128 -275'687
AG 89.2 0 -189'327 -189'327 0 0 0 8'967 0 8'967 -180'360
TG 77.4 0 -237'797 -237'797 -3'737 0 -3'737 3'773 0 3'773 -237'761
TI 98.5 0 -5'212 -5'212 -14'403 -20'386 -34'789 5'092 0 5'092 -34'909
VD 106.5 80'619 0 80'619 0 -68'463 -68'463 10'420 0 10'420 22'576
VS 68.8 0 -489'975 -489'975 -74'245 0 -74'245 4'529 0 4'529 -559'691
NE 88.1 0 -62'490 -62'490 -23'147 -15'575 -38'722 2'764 -108'833 -106'069 -207'280
GE 144.9 356'471 0 356'471 0 -107'214 -107'214 6'772 0 6'772 256'029
JU 62.7 0 -142'443 -142'443 -4'455 -532 -4'986 1'120 -19'388 -18'268 -165'698

Total 100.0 1'552'285 -3'825'309 -2'273'025 -362'933 -362'933 -725'866 119'646 -358'937 -239'292 -3'238'182

Tabelle 1: Finanzausgleichszahlungen 2015

Ressourcen-
index 2015

Lastenausgleich Härteausgleich Netto-
ausgleichs-
zahlungen

Ressourcenausgleich



Tabelle 2: Entwicklung der Finanzausgleichszahlungen (insgesamt und pro Kopf) und der Ressourcenindizes 2014/15

(+) Belastung Kanton; (-) Entlastung Kanton

in 1'000 CHF
in CHF

pro Einw. in 1'000 CHF
in CHF

pro Einw. in 1'000 CHF
in CHF

pro Einw.

ZH 417'028 302 367'282 269 49'746 33 119.5 117.7 1.8
BE -1'233'416 -1'253 -1'231'703 -1'258 -1'713 5 74.3 74.5 -0.2
LU -332'157 -883 -348'793 -941 16'637 57 79.6 78.9 0.7
UR -86'438 -2'463 -86'983 -2'505 545 42 61.6 61.2 0.4
SZ 161'559 1'108 142'603 993 18'957 115 165.9 158.9 7.0
OW -30'014 -849 -33'105 -955 3'091 106 86.9 85.0 1.9
NW 20'755 511 18'336 457 2'419 54 130.5 127.3 3.2
GL -73'296 -1'892 -74'390 -1'943 1'094 51 68.9 68.4 0.5
ZG 316'613 2'806 279'484 2'514 37'129 292 261.4 243.8 17.6
FR -417'111 -1'496 -443'121 -1'619 26'009 122 77.0 75.5 1.5
SO -227'333 -894 -208'123 -826 -19'210 -68 78.3 79.4 -1.1
BS 92'082 481 102'569 534 -10'488 -53 143.6 146.1 -2.5
BL 4'948 18 11'848 44 -6'900 -26 100.1 101.6 -1.5
SH 2'150 28 4'212 56 -2'063 -28 101.9 103.9 -2.0
AR -47'195 -892 -45'987 -874 -1'208 -18 84.4 84.8 -0.4
AI -18'103 -1'153 -17'137 -1'106 -966 -47 82.8 84.0 -1.2
SG -405'474 -847 -392'187 -828 -13'287 -20 79.0 79.5 -0.5
GR -275'687 -1'398 -244'096 -1'256 -31'592 -142 81.4 84.4 -3.0
AG -180'360 -297 -183'655 -308 3'295 11 89.2 89.1 0.1
TG -237'761 -960 -226'662 -929 -11'099 -30 77.4 78.0 -0.6
TI -34'909 -104 -25'491 -76 -9'418 -28 98.5 100.8 -2.3
VD 22'576 32 50'108 71 -27'533 -40 106.5 108.4 -1.9
VS -559'691 -1'792 -513'358 -1'682 -46'333 -110 68.8 70.4 -1.6
NE -207'280 -1'200 -191'415 -1'113 -15'865 -86 88.1 90.2 -2.1
GE 256'029 558 270'294 596 -14'265 -38 144.9 147.0 -2.1
JU -165'698 -2'388 -165'700 -2'412 2 24 62.7 62.5 0.2

Total -3'238'182 -410 -3'185'168 -409 -53'015 -2 100.0 100.0 0.0

2015 2014 Differenz 
2015 - 2014 Differenz 

2015 - 2014

Ressourcenindizes

2015 2014

Nettoausgleichszahlungen



Abbildung: Finanzausgleichszahlungen 2015
Zahlungen in Mio. CHF 
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